
 
ГОРОДСКАЯ ДУМА ГОРОДА НИЖНЕГО НОВГОРОДА 

 

РЕШЕНИЕ 

 

┌  ┐

 О внесении изменений в решение 

городской Думы города Нижнего 

Новгорода от 21.11.2012 № 182 «Об 

утверждении положения о порядке 

создания и использования парковок 

(парковочных мест) на платной основе, 

расположенных на автомобильных 

дорогах общего пользования местного 

значения на территории муниципального 

образования городской округ город 

Нижний Новгород» 

 

 

 

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 

статьей 29 Устава города Нижнего Новгорода 
 

ГОРОДСКАЯ ДУМА РЕШИЛА: 

 

1. Внести в решение городской Думы города Нижнего Новгорода от 21.11.2012 

№ 182 «Об утверждении положения о порядке создания и использования парковок 

(парковочных мест) на платной основе, расположенных на автомобильных дорогах 

общего пользования местного значения на территории муниципального образования 

городской округ город Нижний Новгород» (с изменениями, внесенными решениями 

городской Думы города Нижнего Новгорода от 29.01.2020 № 13, от 16.12.2020 № 92, 

от 27.10.2021 № 222 ), изменение, исключив пункт 4. 

2. Внести в Положение о порядке создания и использования парковок 

(парковочных мест) на платной основе, расположенных на автомобильных дорогах 

общего пользования местного значения на территории муниципального образования 

городской округ город Нижний Новгород, утвержденное решением городской Думы 

города Нижнего Новгорода от 21.11.2012 № 182 (с изменениями, внесенными 

 ___________  № ____ 

Проект 
от 09.12.2021  



решениями городской Думы города Нижнего Новгорода от 20.03.2013 № 44, от 

21.09.2016 № 174, от 29.01.2020 № 13, от 28.10.2020 № 30, от 16.12.2020 № 92 от 

27.10.2021 № 222), следующие изменения: 

2.1. В подпункте 1.3.6.1:  

2.1.1. В абзаце втором слова «жилым помещением» заменить словами 

«жилым(и) помещением(ями)», слова «в границах территориальной зоны» заменить 

словами «в территориальной зоне». 

2.1.2. В абзаце третьем слова «в границах территориальной зоны» заменить 

словами «в территориальной зоне». 

2.1.3. В абзаце четвертом слова «в границах территориальной зоны» заменить 

словами «в территориальной зоне». 

2.1.4. В абзаце пятом слова «в границах территориальной зоны» заменить 

словами «в территориальной зоне». 

2.2. В подпункте 1.3.6.2: 

2.2.1. Абзац первый изложить в следующей редакции: 

«1.3.6.2. Физическое лицо, зарегистрированное по месту жительства или по 

месту пребывания на территории Нижегородской области, и являющееся:». 

2.2.2. Абзац третий изложить в следующей редакции: 

«одним из родителей - членом многодетной семьи и имеющим в собственности 

транспортное средство. В целях исполнения настоящего Положения под многодетной 

семьей понимается семья, имеющая на содержании и воспитании троих и более детей 

в возрасте до 18 лет.». 

2.3. Подпункт 4.10.1 изложить в следующей редакции: 

«4.10.1. Размер годовой резидентной платы, уплачиваемой резидентом за 

пользование платной парковкой (парковочным местом), находящейся в 

территориальной зоне размещения платных парковок, расположенных на 

автомобильных дорогах общего пользования местного значения города Нижнего 

Новгорода, устанавливается нормативным правовым актом администрации города 

Нижнего Новгорода. 

Внесение резидентом годовой резидентной платы осуществляется в течение 10 

календарных дней с даты внесения в реестр резидентных парковочных разрешений 

муниципального образования городской округ город Нижний Новгород записи о 

резидентном парковочном разрешении либо о продлении резидентного парковочного 

разрешения.  

Оплата осуществляется в личном кабинете пользователя парковки в 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на сайте 

https://www.parkovkinn.ru либо по реквизитам».  

2.4. Дополнить разделом 5 следующего содержания: 

«5. Резидентные парковочные разрешения. 

5.1. Право на получение резидентных парковочных разрешений имеют 

https://www.parkovkinn.ru/


физические лица, указанные в подпункте 1.3.6.1 настоящего Положения. 

5.2. В случае если жилое помещение в многоквартирном доме или 

индивидуальный жилой дом находится в общей долевой собственности, запись о 

резидентном парковочном разрешении вносится только с письменного согласия всех 

участников долевой собственности индивидуального жилого дома или жилого 

помещения в многоквартирном доме.  

5.3. Резидентное парковочное разрешение дает право резиденту на размещение 

одного транспортного средства на один индивидуальный жилой дом или на одно 

жилое помещение в многоквартирном доме на платных парковках (парковочных 

местах), находящихся в территориальной зоне размещения платных парковок, 

расположенных на автомобильных дорогах общего пользования местного значения 

города Нижнего Новгорода.   

Территориальные зоны размещения платных парковок, расположенных на 

автомобильных дорогах общего пользования местного значения города Нижнего 

Новгорода, устанавливаются нормативным правовым актом администрации города 

Нижнего Новгорода.  

5.4. Резидентное парковочное разрешение вносится в реестр резидентных 

парковочных разрешений муниципального образования городской округ город 

Нижний Новгород и действует в отношении транспортного средства, указанного в 

резидентном парковочном разрешении. 

5.5. Срок действия резидентного парковочного разрешения составляет один год 

со дня, следующего за днем внесения в реестр резидентных парковочных разрешений 

муниципального образования городской округ город Нижний Новгород записи о 

резидентном парковочном разрешении. 

5.6. Резидент вправе обратиться с заявлением о внесении в реестр резидентных 

парковочных разрешений муниципального образования городской округ город 

Нижний Новгород записи о продлении срока действия резидентного парковочного 

разрешения в срок не ранее чем за два месяца до окончания срока действия 

резидентного парковочного разрешения, действующего в отношении 

соответствующего транспортного средства.  

Срок продления резидентного парковочного разрешения составляет один год со 

дня, следующего за днем окончания срока действия ранее действующего 

резидентного парковочного разрешения, при условии внесения годовой резидентной 

платы в соответствии с подпунктом 4.10.1 настоящего Положения.  

5.7. Резидентное парковочное разрешение прекращает свое действие по 

истечении срока действия либо со дня внесения в реестр резидентных парковочных 

разрешений муниципального образования городской округ город Нижний Новгород 

записи об аннулировании резидентного парковочного разрешения. 

5.8. Основаниями для аннулирования в реестре резидентных парковочных 

разрешений муниципального образования городской округ город Нижний Новгород 

записи о резидентном парковочном разрешении являются: 



5.8.1. Личное заявление резидента об аннулировании резидентного 

парковочного разрешения, в том числе в случае отчуждения резидентом 

транспортного средства, в отношении которого было выдано резидентное 

парковочное разрешение. 

5.8.2. Смерть резидента, а также признание его в установленном порядке 

умершим или объявление его безвестно отсутствующим по решению суда. 

5.8.3. Утрата права на получение резидентного парковочного разрешения. 

5.8.4. Невнесение годовой резидентной платы в течение 10 календарных дней с 

даты внесения в реестр резидентных парковочных разрешений муниципального 

образования городской округ город Нижний Новгород записи о резидентном 

парковочном разрешении либо о продлении резидентного парковочного разрешения. 

5.9. Порядок выдачи, изменения, продления, аннулирования резидентного 

парковочного разрешения, в том числе перечень требуемых от заявителя документов, 

устанавливается нормативным правовым актом администрации города Нижнего 

Новгорода.». 

2.5. Дополнить разделом 6 следующего содержания: 

«6. Льготные парковочные разрешения. 

6.1. Право на получение льготного парковочного разрешения имеют 

физические лица, указанные в подпункте 1.3.6.2 настоящего Положения. 

6.2. Льготное парковочное разрешение дает право льготному пользователю 

парковки размещать одно транспортное средство, принадлежащее ему на праве 

собственности, на платной парковке (парковочном месте) на территории 

муниципального образования городской округ город Нижний Новгород без взимания 

платы. 

6.3. Льготное парковочное разрешение вносится в реестр льготных 

парковочных разрешений муниципального образования городской округ город 

Нижний Новгород и действует в отношении транспортного средства, указанного в 

льготном парковочном разрешении. 

6.4. Срок действия льготного парковочного разрешения составляет один год со 

дня, следующего за днем внесения в реестр льготных парковочных разрешений 

муниципального образования городской округ город Нижний Новгород записи о 

льготном парковочном разрешении. 

6.5. Льготный пользователь парковки вправе обратиться с заявлением о 

внесении в реестр льготных парковочных разрешений муниципального образования 

городской округ город Нижний Новгород записи о продлении срока действия 

льготного парковочного разрешения в срок не ранее чем за два месяца до окончания 

срока действия льготного парковочного разрешения, действующего в отношении 

соответствующего транспортного средства.  

Срок продления льготного парковочного разрешения составляет один год со 

дня, следующего за днем окончания срока действия ранее действующего льготного 

парковочного разрешения.  



6.6. Льготное парковочное разрешение прекращает свое действие по истечении 

срока действия либо со дня внесения в реестр льготных парковочных разрешений 

муниципального образования городской округ город Нижний Новгород записи об 

аннулировании льготного парковочного разрешения. 

6.7. Основаниями для аннулирования в реестре льготных парковочных 

разрешений муниципального образования городской округ город Нижний Новгород 

записи о льготном парковочном разрешении являются: 

6.7.1. Личное заявление льготного пользователя парковки об аннулировании 

льготного парковочного разрешения, в том числе в случае отчуждения льготным 

пользователем парковки транспортного средства, в отношении которого было выдано 

льготное парковочное разрешение. 

6.7.2. Смерть льготного пользователя парковки, а также признание его в 

установленном порядке умершим или объявление его безвестно отсутствующим по 

решению суда. 

6.7.3. Утрата права на получение льготного парковочного разрешения. 

6.8. Порядок выдачи, изменения, продления, аннулирования льготного 

парковочного разрешения, в том числе перечень требуемых от заявителя документов, 

устанавливается нормативным правовым актом администрации города Нижнего 

Новгорода.». 

3. Решение вступает в силу после его официального опубликования. 

 

 

 

Глава  

города Нижнего Новгорода 

Председатель городской Думы 

города Нижнего Новгорода 

 

 

Ю.В. Шалабаев 

 

 

О.В. Лавричев 
 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА 

к проекту решения городской Думы города Нижнего Новгорода 

«О внесении изменений в решение городской Думы города Нижнего Новгорода от 21.11.2012 

№ 182 «Об утверждении положения о порядке создания и использования парковок 

(парковочных мест) на платной основе, расположенных на автомобильных дорогах общего 

пользования местного значения на территории муниципального образования городской 

округ город Нижний Новгород» 

 

Проект решения городской Думы города Нижнего Новгорода «О внесении изменения в 

Положение о порядке создания и использования парковок (парковочных мест) на платной основе, 

расположенных на автомобильных дорогах общего пользования местного значения на территории 

муниципального образования городской округ город Нижний Новгород, утвержденное решением 

городской Думы города Нижнего от 21.11.2012 № 182» подготовлен в целях: 

- уточнения льготных пользователей парковки в части предоставления льготного 

парковочного разрешения многодетным семьям, зарегистрированным на территории 

Нижегородской области; 

- регулирования права на получение резидентных и льготных парковочных разрешений 

города Нижнего Новгорода для размещения на платных парковках (парковочных местах) города 

Нижнего Новгорода (далее - резидентные и льготные парковочные разрешения) транспортных 

средств отдельных категорий граждан, срока действия, продления, а также аннулирования 

резидентных и льготных парковочных разрешений; 

- регламентации оплаты пользования парковками (парковочными местами) на территории 

города Нижнего Новгорода. 

Проведение оценки регулирующего воздействия в отношении проекта решения не требуется. 

 

 

 

Директор  

департамента транспорта  

и дорожного хозяйства 

администрации города Нижнего Новгорода                                                 В.А.Ковалев 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ 

проекта решения городской Думы города Нижнего Новгорода  

«О внесении изменения в Положение о порядке создания и использования парковок 

(парковочных мест) на платной основе, расположенных на автомобильных дорогах общего 

пользования местного значения на территории муниципального образования городской 

округ город Нижний Новгород, утвержденное решением городской Думы города Нижнего от 

21.11.2012 № 182» 

 

Принятие проекта решения городской Думы города Нижнего Новгорода «О внесении 

изменения в Положение о порядке создания и использования парковок (парковочных мест) на 

платной основе, расположенных на автомобильных дорогах общего пользования местного значения 

на территории муниципального образования городской округ город Нижний Новгород, 

утвержденное решением городской Думы города Нижнего от 21.11.2012 № 182» не потребует 

выделения дополнительных средств их бюджета города Нижнего Новгорода. 

 

 

 

 

ПЕРЕЧЕНЬ МУНИЦИПАЛЬНЫХ ПРАВОВЫХ АКТОВ  

городской Думы города Нижнего Новгорода, подлежащих отмене, изменению или 

принятию в связи с принятием проекта решения городской Думы города Нижнего Новгорода  

«О внесении изменения в Положение о порядке создания и использования парковок 

(парковочных мест) на платной основе, расположенных на автомобильных дорогах общего 

пользования местного значения на территории муниципального образования городской 

округ город Нижний Новгород, утвержденное решением городской Думы города Нижнего от 

21.11.2012 № 182» 

 

Принятие проекта решения городской Думы города Нижнего Новгорода «О внесении 

изменения в Положение о порядке создания и использования парковок (парковочных мест) на 

платной основе, расположенных на автомобильных дорогах общего пользования местного значения 

на территории муниципального образования городской округ город Нижний Новгород, 

утвержденное решением городской Думы города Нижнего от 21.11.2012 № 182» не требует отмены, 

внесения изменений или принятия муниципальных правовых актов городской Думы города 

Нижнего Новгорода. 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ТАБЛИЦА ИЗМЕНЕНИЙ 
к проекту решения городской Думы города Нижнего Новгорода  

«О внесении изменений в решение городской Думы города Нижнего Новгорода от 21.11.2012 № 182 «Об утверждении положения о 

порядке создания и использования парковок (парковочных мест) на платной основе, расположенных на автомобильных дорогах 

общего пользования местного значения на территории муниципального образования городской округ город Нижний Новгород» 

 
№ Текст, к которому предлагается поправка Содержание 

поправки 

Новая редакция текста проекта  

с предлагаемой поправкой 

1 Контроль за исполнением решения возложить на постоянную 

комиссию городской Думы города Нижнего Новгорода по 

транспорту и связи (Гойхман А.Л.). 

 

Поправкой 

предлагается 

исключить пункт 

4 решения 

 

2 владеющее на праве собственности жилым помещением (долей 

(долями) в праве собственности на жилое помещение) в 

многоквартирном доме или индивидуальным жилым домом 

(долей (долями) в праве собственности на индивидуальный 

жилой дом), которые расположены в границах территориальной 

зоны размещения платных парковок 

 

Поправкой 

предлагается в 

абзаце 2 

подпункта 1.3.6.1 

Положения слова 

«жилым 

помещением» 

заменить словами 

«жилым(и) 

помещением(ями)

» слова «в 

границах 

территориальной 

зоны» заменить 

словами «в 

территориальной 

зоне» 

владеющее на праве собственности жилым(и) 

помещением (ми) (долей (долями) в праве 

собственности на жилое помещение) в 

многоквартирном доме или индивидуальным жилым 

домом (долей (долями) в праве собственности на 

индивидуальный жилой дом), которые расположены в 

территориальной зоне размещения платных парковок 

 

3 либо пользующееся жилым помещением на условиях договора 

социального найма жилого помещения или договора найма 

служебного жилого помещения в многоквартирном доме, 

который расположен в границах территориальной зоны 

размещения платных парковок 

 

Поправкой 

предлагается в 

абзаце 3 

подпункта 1.3.6.1 

Положения 

либо пользующееся жилым помещением на условиях 

договора социального найма жилого помещения или 

договора найма служебного жилого помещения в 

многоквартирном доме, который расположен в 

территориальной зоне размещения платных парковок 

 



слова «в границах 

территориальной 

зоны» заменить 

словами «в 

территориальной 

зоне» 

4 либо зарегистрированное по месту жительства в жилом 

помещении в многоквартирном доме или в индивидуальном 

жилом доме, который расположен в границах территориальной 

зоны размещения платных парковок 

 

Поправкой 

предлагается в 

абзаце 4 

подпункта 1.3.6.1 

Положения 

слова «в границах 

территориальной 

зоны» заменить 

словами «в 

территориальной 

зоне» 

либо зарегистрированное по месту жительства в 

жилом помещении в многоквартирном доме или в 

индивидуальном жилом доме, который расположен в 

территориальной зоне размещения платных парковок 

 

5 либо пользующееся жилым помещением по договору найма 

жилого помещения, расположенным в границах территориальной 

зоны размещения платных парковок, заключенному на срок не 

менее одного года, при условии регистрации по месту 

пребывания в указанном жилом помещении на срок не менее 

одного года 

 

Поправкой 

предлагается в 

абзаце 5 

подпункта 1.3.6.1 

Положения 

слова «в границах 

территориальной 

зоны» заменить 

словами «в 

территориальной 

зоне» 

либо пользующееся жилым помещением по договору 

найма жилого помещения, расположенным в 

территориальной зоне размещения платных 

парковок, заключенному на срок не менее одного года, 

при условии регистрации по месту пребывания в 

указанном жилом помещении на срок не менее одного 

года 

 

6 1.3.6.2. Физическое лицо, являющееся: 

 

Поправкой 

предлагается 

абзац 1 подпункта 

1.3.6.2 

Положения 

изложить в новой 

редакции 

1.3.6.2. Физическое лицо, зарегистрированное по 

месту жительства или по месту пребывания на 

территории Нижегородской области, и 

являющееся: 



7 одним из родителей (усыновителей, опекунов, попечителей), у 

которого на содержании и воспитании находятся трое и более 

детей в возрасте до 18 лет, и имеющим в собственности 

транспортное средство.  

 

Поправкой 

предлагается 

абзац 3 подпункта 

1.3.6.2 

Положения 

изложить в новой 

редакции 

одним из родителей - членом многодетной семьи и 

имеющим в собственности транспортное средство. 

В целях исполнения настоящего Положения под 

многодетной семьей понимается семья, имеющая 

на содержании и воспитании троих и более детей в 

возрасте до 18 лет. 

8 4.10.1. Размер резидентной платы, уплачиваемой резидентом за 

пользование платной парковкой (парковочным местом), 

расположенной в границах территориальной зоны размещения 

платных парковок, определяется правовым актом администрации 

города Нижнего Новгорода. 

Поправкой 

предлагается 

подпункт 4.10.1 

Положения 

изложить в новой 

редакции 

4.10.1. Размер годовой резидентной платы, 

уплачиваемой резидентом за пользование платной 

парковкой (парковочным местом), находящейся в 

территориальной зоне размещения платных 

парковок, расположенных на автомобильных 

дорогах общего пользования местного значения 

города Нижнего Новгорода, устанавливается 

нормативным правовым актом администрации 

города Нижнего Новгорода. 

Внесение резидентом годовой резидентной платы 

осуществляется в течение 10 календарных дней с 

даты внесения в реестр резидентных парковочных 

разрешений муниципального образования 

городской округ город Нижний Новгород записи о 

резидентном парковочном разрешении либо о 

продлении резидентного парковочного 

разрешения.  

Оплата осуществляется в личном кабинете 

пользователя парковки в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет» на сайте 

https://www.parkovkinn.ru либо по реквизитам  

9 Норма отсутствует Поправкой 

предлагается 

дополнить 

Положение 

разделом 5 

следующего 

содержания 

5. Резидентные парковочные разрешения 

5.1. Право на получение резидентных 

парковочных разрешений имеют физические лица, 

указанные в подпункте 1.3.6.1 настоящего 

Положения. 

5.2. В случае если жилое помещение в 

многоквартирном доме или индивидуальный 

жилой дом находится в общей долевой 

https://www.parkovkinn.ru/


собственности, запись о резидентном парковочном 

разрешении вносится только с письменного 

согласия всех участников долевой собственности 

индивидуального жилого дома или жилого 

помещения в многоквартирном доме.  

5.3. Резидентное парковочное разрешение дает 

право резиденту на размещение одного 

транспортного средства на один индивидуальный 

жилой дом или на одно жилое помещение в 

многоквартирном доме на платных парковках 

(парковочных местах), находящихся в 

территориальной зоне размещения платных 

парковок, расположенных на автомобильных 

дорогах общего пользования местного значения 

города Нижнего Новгорода.   

Территориальные зоны размещения платных 

парковок, расположенных на автомобильных 

дорогах общего пользования местного значения 

города Нижнего Новгорода, устанавливаются 

нормативным правовым актом администрации 

города Нижнего Новгорода.  

5.4. Резидентное парковочное разрешение 

вносится в реестр резидентных парковочных 

разрешений муниципального образования 

городской округ город Нижний Новгород и 

действует в отношении транспортного средства, 

указанного в резидентном парковочном 

разрешении. 

5.5. Срок действия резидентного парковочного 

разрешения составляет один год со дня, 

следующего за днем внесения в реестр резидентных 

парковочных разрешений муниципального 

образования городской округ город Нижний 

Новгород записи о резидентном парковочном 

разрешении. 

5.6. Резидент вправе обратиться с заявлением о 



внесении в реестр резидентных парковочных 

разрешений муниципального образования 

городской округ город Нижний Новгород записи о 

продлении срока действия резидентного 

парковочного разрешения в срок не ранее чем за 

два месяца до окончания срока действия 

резидентного парковочного разрешения, 

действующего в отношении соответствующего 

транспортного средства.  

Срок продления резидентного парковочного 

разрешения составляет один год со дня, 

следующего за днем окончания срока действия 

ранее действующего резидентного парковочного 

разрешения, при условии внесения годовой 

резидентной платы в соответствии с подпунктом 

4.10.1 настоящего Положения.  

5.7. Резидентное парковочное разрешение 

прекращает свое действие по истечении срока 

действия либо со дня внесения в реестр 

резидентных парковочных разрешений 

муниципального образования городской округ 

город Нижний Новгород записи об аннулировании 

резидентного парковочного разрешения. 

5.8. Основаниями для аннулирования в реестре 

резидентных парковочных разрешений 

муниципального образования городской округ 

город Нижний Новгород записи о резидентном 

парковочном разрешении являются: 

5.8.1. Личное заявление резидента об 

аннулировании резидентного парковочного 

разрешения, в том числе в случае отчуждения 

резидентом транспортного средства, в отношении 

которого было выдано резидентное парковочное 

разрешение. 

5.8.2. Смерть резидента, а также признание его в 

установленном порядке умершим или объявление 



его безвестно отсутствующим по решению суда. 

5.8.3. Утрата права на получение резидентного 

парковочного разрешения. 

5.8.4. Невнесение годовой резидентной платы в 

течение 10 календарных дней с даты внесения в 

реестр резидентных парковочных разрешений 

муниципального образования городской округ 

город Нижний Новгород записи о резидентном 

парковочном разрешении либо о продлении 

резидентного парковочного разрешения. 

5.9. Порядок выдачи, изменения, продления, 

аннулирования резидентного парковочного 

разрешения, в том числе перечень требуемых от 

заявителя документов, устанавливается 

нормативным правовым актом администрации 

города Нижнего Новгорода. 

10 Норма отсутствует Поправкой 

предлагается 

дополнить 

Положение 

разделом 6 

следующего 

содержания 

«6. Льготные парковочные разрешения 

6.1. Право на получение льготного парковочного 

разрешения имеют физические лица, указанные в 

подпункте 1.3.6.2 настоящего Положения. 

6.2. Льготное парковочное разрешение дает право 

льготному пользователю парковки размещать одно 

транспортное средство, принадлежащее ему на 

праве собственности, на платной парковке 

(парковочном месте) на территории 

муниципального образования городской округ 

город Нижний Новгород без взимания платы. 

6.3. Льготное парковочное разрешение вносится в 

реестр льготных парковочных разрешений 

муниципального образования городской округ 

город Нижний Новгород и действует в отношении 

транспортного средства, указанного в льготном 

парковочном разрешении. 

6.4. Срок действия льготного парковочного 

разрешения составляет один год со дня, 

следующего за днем внесения в реестр льготных 



парковочных разрешений муниципального 

образования городской округ город Нижний 

Новгород записи о льготном парковочном 

разрешении. 

6.5. Льготный пользователь парковки вправе 

обратиться с заявлением о внесении в реестр 

льготных парковочных разрешений 

муниципального образования городской округ 

город Нижний Новгород записи о продлении срока 

действия льготного парковочного разрешения в 

срок не ранее чем за два месяца до окончания срока 

действия льготного парковочного разрешения, 

действующего в отношении соответствующего 

транспортного средства.  

Срок продления льготного парковочного 

разрешения составляет один год со дня, 

следующего за днем окончания срока действия 

ранее действующего льготного парковочного 

разрешения.  

6.6. Льготное парковочное разрешение 

прекращает свое действие по истечении срока 

действия либо со дня внесения в реестр льготных 

парковочных разрешений муниципального 

образования городской округ город Нижний 

Новгород записи об аннулировании льготного 

парковочного разрешения. 

6.7. Основаниями для аннулирования в реестре 

льготных парковочных разрешений 

муниципального образования городской округ 

город Нижний Новгород записи о льготном 

парковочном разрешении являются: 

6.7.1. Личное заявление льготного пользователя 

парковки об аннулировании льготного 

парковочного разрешения, в том числе в случае 

отчуждения льготным пользователем парковки 

транспортного средства, в отношении которого 



было выдано льготное парковочное разрешение. 

6.7.2. Смерть льготного пользователя парковки, а 

также признание его в установленном порядке 

умершим или объявление его безвестно 

отсутствующим по решению суда. 

6.7.3. Утрата права на получение льготного 

парковочного разрешения. 

6.8. Порядок выдачи, изменения, продления, 

аннулирования льготного парковочного 

разрешения, в том числе перечень требуемых от 

заявителя документов, устанавливается 

нормативным правовым актом администрации 

города Нижнего Новгорода. 

 

 


